МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<£$>ce*t5-AfJUi 2021 года с. Ловозеро № 3~/гГ-/7/"

Об утверждении ведомственной целевой программы

муниципального образования Ловозерский район

«Информирование населения о деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района» на 2022 - 2024 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации

Ловозерского района от 30.05.2016 № 155-ПЗ «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценке эффективности ведомственных целевых программ

муниципального образования Ловозерский район» (в редакции постановления

администрации Ловозерского района от 23.07.2018 № 414-ПЗ), в целях обеспечения

своевременного и достоверного информирования населения Ловозерского района по

вопросам деятельности органов местного самоуправления Ловозерского района,

информации, касающейся культурного, экономического и социального развития

Ловозерского района, администрация Ловозерского района постановляет:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу

муниципального образования Ловозерский район «Информирование населения о

деятельности органов местного самоуправления Ловозерского района» на

2022 - 2024 годы (далее - Программа):

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Ловозерского paftoHa(https://www.lovozeroadm.ru/).
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

заместителя главы администрации Ловозерского района Исакову Т.В.

Глава администрации . у;

Ловозерского района у\М'" Н.А. Кузнецова

?/

Vw

Утверждена

постановлением администрации

Ловозерского района

от «££_ » &S 2021 года ШдЖйТ

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА» НА 2022 - 2024 ГОДЫ

с. Ловозеро

2021 год

W

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование субъекта

бюджетного

планирования

Муниципальное предприятие «Ловозерский

информационный центр»

Наименование

Программы

Ведомственная целевая программа

«Информирование населения о деятельности

органов местного самоуправления Ловозерского

района» на 2022 - 2024 годы (далее - Программа)

Цель Программы (цель

субъекта бюджетного

планирования, на

достижение которой

направлена Программа)

Повышение эффективности муниципального

управления на основе внедрения системы

комплексного управления процессами развития

Ловозерского района

Задача Программы Обеспечение конституционного права жителей

Ловозерского района на получение объективной

информации о деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района,

информации, касающейся культурного,

экономического и социального развития

Ловозерского района.

Целевые показатели

(индикаторы) -
выполнение плана

выпуска газеты

«Ловозерская правда»

- обеспечение своевременного и достоверного

информирования населения Ловозерского района

по вопросам деятельности органов местного

самоуправления, по вопросам культуры и

социально-экономической тематики через

официальное средство массовой информации -
газету «Ловозерская правда», да-1/нет-0;

- доля читателей информации, освещающей

деятельность органов местного самоуправления

Ловозерского района от общего числа жителей

Ловозерского района, %;
- выполнение плана выпуска газеты, %.

Краткая характеристика

программных

мероприятий

1. Опубликование нормативных правовых актов

органов местного самоуправления Ловозерского

района.

2. Публикация материалов, информации

экономической, культурной и социальной

тематики, а также информации о деятельности

органов местного самоуправления.

3. Реализация проектов: «Ловозерский район:

Люди, Факты, События», «Портреты земляков»,

«Мы - против наркотиков!», «Молодой

избиратель», «В производственных коллективах».

4. Организация проведения информационно-

разъяснительной работы по актуальным для

населения вопросам.

Сроки реализации

программы

2022 - 2024 годы

Объёмы и источники

финансированияпо

годам реализации,тыс.

рублей

Финансированиепрограммныхмероприятий

осуществляетсяза счёт средств бюджета

муниципальногообразованияЛовозерскийрайон в

объёмах, предусмотренныхПрограммойи

утверждённыхрешениемСоветадепутатов

Ловозерскогорайона на соответствующий

финансовыйгод.

Общий объем финансированияПрограммы на

2022 - 2024 годы - 11 600,0 тыс. рублей,

в том числе:

2022 год - 3 800,0 тыс. рублей;

2023 год - 3 800,0 тыс. рублей;

2024 год - 4 000,0 тыс. рублей.

Ожидаемыеконечные

результатыреализации

Программыи

показателисоциально-

экономической

эффективности

1. Своевременное и достоверное информирование

населения о деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района.

2. Повышение открытости деятельности органов

местного самоуправления Ловозерского района.

3. Привлечение общественного интереса к

деятельности органов местного самоуправления и

укрепление атмосферы доверия граждан к органам

местного самоуправления.

4. Обеспечение реализации прав граждан на

участие в осуществлении местного

самоуправления.

1. Характеристика проблемы,

решение которой осуществляется путём реализации Программы

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить

опубликование официальной информации для вступления в силу

нормативных правовых актов органов местного самоуправления, проведение

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного

значения, а также доведение до сведения населения информации о

социально-экономическом и культурном развитии муниципального

образования и иной официальной информации.

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа

к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления» предусмотрено, что органы местного самоуправления

обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к

информации о деятельности органов местного самоуправления, а также

создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых

решений. Для этого органам местного самоуправления необходимо

проведение информационной политики, направленной на более широкое

освещение своей деятельности.

Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов

местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не

обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

Социально-экономическое развитие Ловозерского района невозможно

без активного участия населения, а, следовательно, необходимо вести

целенаправленную работу по информированию жителей района о

деятельности и решениях органов власти, информационному сопровождению

социально значимых проектов, реализуемых на территории Ловозерского

района.

Районная общественно-политическая газета «Ловозерская правда»

является официальным печатным изданием органов местного

самоуправления и предоставляет печатную площадь для опубликования

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

Ловозерского района. Плановый объем печатной площади для

опубликования нормативно-правовых актов органов местного

самоуправления на 2022 - 2024 годы составляет 90 000 кв. см ежегодно.

Цель, достигаемая в рамках Программы - повышение эффективности

муниципального управления на основе внедрения системы комплексного

управления процессами развития Ловозерского района.

Для достижения поставленной цели необходимо в рамках Программы

решить следующую задачу:

- обеспечение конституционного права жителей Ловозерского района

на получение объективной информации о деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района, информации, касающейся

культурного, экономического и социального развития Ловозерского района.

Остаётся необходимость в нормативном регулировании

информационного освещения деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района, что достигается за счёт разработки

данной программы.

2. Цель и задачи Программы, показатели (индикаторы) реализации

Программы

№

п/

п

Цель, задачи и

показатели

(индикаторы)

программы

Еди

ница

изме

рени

я

Значение показателя (индикатора)

Отчёт

ный

год

2020

Теку

щий

год

2021

Годы реализацииПрограммы

2022 2023 2024

план факт план факт план фак

т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Повышение эффективности муниципального управления на основе внедрения

системыкомплексногоуправленияпроцессамиразвитияЛовозерскогорайона.

Задача: Обеспечениеконституционногоправа жителей Ловозерскогорайона на получение

объективной информации о деятельности органов местного самоуправленияЛовозерского

района, информации, касающейся культурного, экономического и социального развития

Ловозерскогорайона.

1.

Обеспечение

своевременного и

достоверного

информирования

населения

Ловозерского района

по вопросам

деятельности органов

местного

самоуправления

Ловозерского района,

по вопросам культуры

и социально-

экономической

тематики через

официальное средство

массовой информации

- газету «Ловозерская

правда»

да-

1/не

т-0
1 1 1 1 1

2.

Доля читателей

информации,

освещающей

деятельность органов

местного

самоуправления

Ловозерского района

от общего числа

жителей Ловозерского

района

%

36,4 36,4 36,4 36,4 36,4

3.

Выполнение плана

выпускагазеты % 100 100 100 100 100

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
№

1

3.
П
е
р
е
ч
е
н
ь
п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

№
№

п
/
п

Ц
е
л
ь
,
з
а
д
а
ч
и
,

п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н

е
н
и
я

(
г
о
д
)

О
б
ъ
е
м
ы
и
и
с
т
о
ч
н
и
к
и

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
,

(
т
ы
с
.
р
у
б
.
)

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)

р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и
в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я

п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

П
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и
х
в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и

п
р
о
г
р
а
м
м
н
ы
х

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
т
о
ч
н
и
к

ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,
е
д
.

и
з
м
.

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1

1
1

2

Ц
е
л
ь
:
П
о
в
ы
ш
е
н
и
е
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
у
п
р
а
в
л
е
н
и
я
н
а
о
с
н
о
в
е
в
н
е
д
р
е
н
и
я
с
и
с
т
е
м
ы
к
о
м
п
л
е
к
с
н
о
г
о
у
п
р
а
в
л
е
н
и
я
п
р
о
ц
е
с
с
а
м
и
р
а
з
в
и
т
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
.

З
а
д
а
ч
а
:
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е
к
о
н
с
т
и
т
у
ц
и
о
н
н
о
г
о
п
р
а
в
а
ж
и
т
е
л
е
й
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
н
а
п
о
л
у
ч
е
н
и
е
о
б
ъ
е
к
т
и
в
н
о
й
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и
о
д
е
я
т
е
л
ь
н
о
с
т
и
о
р
г
а
н
о
в

м
е
с
т
н
о
г
о
с
а
м
о
у
п
р
а
в
л
е
н
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
,
и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
и
,
к
а
с
а
ю
щ
е
й
с
я
к
у
л
ь
т
у
р
н
о
г
о
,
э
к
о
н
о
м
и
ч
е
с
к
о
г
о
и
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
г
о
р
а
з
в
и
т
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о

р
а
й
о
н
а
.

1
П
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о

р
а
й
о
н
н
о
й

о
б
щ
е
с
т
в
е
н
н
о
-

п
о
л
и
т
и
ч
е
с
к
о
й

г
а
з
е
т
ы

«
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
а
я

п
р
а
в
д
а
»

2
0

2
2

-

2
0

2
4

г
о
д
ы

М
Б

3
8

0
0

,0
3

8
0

0
,0

4
0

0
0

,0
К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о

в
ы
п
у
с
к
о
в
г
а
з
е
т
ы
,

е
д
.

5
2

5
2

5
2

М
П

«
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
и
й

и
н
ф
о
р
м
а
ц
и
о
н
н
ы
й

ц
е
н
т
р
»

к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
п
о
л
о
с

ф
о
р
м
а
т
а

A
3,

п
о
л
.

1
1

2
2

1
1

2
2

1
1

2
2

И
т
о
г
о
п
о
П
р
о
г
р
а
м
м
е
:

11
6

0
0

,0

П
р
и
у
к
а
з
а
н
и
и
и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
о
с
л
е
д
у
ю
щ
е
е
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
е
:

М
Б

-
б
ю
д
ж
е
т
м
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
г
о
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
и
й
р
а
й
о
н

4. Общая оценка вклада Программы в достижение

соответствующей тактической цели социально-экономического

развития Ловозерского района, оценка рисков её реализации

Осуществление информационной стратегии органов местного

самоуправления, оперативное информирование о своей деятельности

населения для удовлетворения его информационных потребностей,

обеспечения конструктивного взаимодействия населения с органами

местного самоуправления всегда будут оставаться актуальными и

востребованными мероприятиями в жизни Ловозерского района.

Социальный эффект от реализации Программы выражается в

обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного

самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности органов

местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к ним;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного

самоуправления Ловозерского района и официального средства массовой

информации - газеты «Ловозерская правда» - по вопросам местного

значения.

Реализация Программы способствует созданию информационного

пространства на территории района, всестороннему информационному

обеспечению социально-экономического и общественно-политического

развития района по всем направлениям деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района. Своевременное и достоверное

информирование населения города призвано обеспечить снижение

социальной напряжённости, а также - способствовать предотвращению

любых социальных конфликтов.

Реализация Программы позволит также активизировать освещение

социально значимых тем и повысить качество информационных продуктов

официального средства массовой информации - газеты «Ловозерская

правда».

Доля читателей информации, освещающей деятельность органов

местного самоуправления Ловозерского района, от среднего числа семей

Ловозерского района составляет 36,4%.
Программа имеет позитивные результаты для общественно-

политической жизни всего Ловозерского района.

Использование программно-целевого метода позволяет создавать

необходимые условия для организации своевременного и регулярного

информирования населения о деятельности органов местного

самоуправления Ловозерского района при использовании всех современных

возможностей информационного поля.

На реализацию Программы могут повлиять внешние риски, а именно:

изменение законодательства, регулирующего необходимость

официального опубликования нормативных правовых актов органов

местного самоуправления.

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности редакции газеты

«Ловозерская правда» МП «Ловозерский информационный центр», и могут

быть предотвращены путём проведения совместных мероприятий

специалистов администрации Ловозерского района и МП «Ловозерский

информационный центр» по организации и планированию работы, связанной

с реализацией Программы.

Совместное планирование Программы и объёмов финансирования

приведёт к минимуму финансовых, организационных и иных рисков,

возникающих при реализации редакцией газеты «Ловозерская правда» МП

«Ловозерский информационный центр» услуги по информированию

населения о деятельности органов местного самоуправления Ловозерского

района.

5. Описание системы управления реализацией Программы

Ответственный за реализацию

Программы в целом

Муниципальное предприятие

«Ловозерский информационный

центр»

директор МП «ЛИЦ»

Порядок организации работы по

реализации Программы

МП «ЛИЦ» предоставляет отчётность

в ОЭР за 6 месяцев, 9 месяцев, 12
месяцев отчётного года.

Отдел экономического развития

администрации Ловозерского района

(далее - ОЭР) проводит мониторинг

по реализации Программы за 6
месяцев, 9 месяцев, 12 месяцев

отчётного года.

Районный финансовый отдел

администрации Ловозерского района

предоставляет в ОЭР информацию о

финансировании Программы за 6
месяцев, 9 месяцев и 12 месяцев

отчётного года.

Ответственные за мониторинг

реализации Программы и

составление форм отчётности о

реализации Программы

Муниципальное предприятие

«Ловозерский информационный

центр»

6. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Коды классификации операций

сектора государственного

управления

Всего, тыс.

рублей

в том числе по годам:

2022 2023 2024

1 2 3 4 5

Всего по Программе: 11 600,0 3 800,0 3 800,0 4 000,0

в том числе за счёт:

средств бюджетамуниципального

образованияЛовозерскийрайон:

11 600,0 3 800,0 3 800,0 4 000,0

241 Безвозмездные перечисления

государственным и муниципальным

организациям

11 600,0 3 800,0 3 800,0 4 000,0

7. Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы проводится в

соответствии с приложением № 2 Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности ведомственных целевых программ муниципального

образования Ловозерский район, утверждённого постановлением

администрации Ловозерского района от 30.05.2016 № 155-ПЗ (в редакции

постановления администрации Ловозерского района от 23.07.2018 № 414-
ПЗ).